
 

 

 

CONSORZIO CALATINO TERRA 

D’ACCOGLIENZA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N.01 del 23.02.2024 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO CON LA COOPERATIVA 

S.C Soc.Coop Cop.Soc. 

L'anno duemila ventiquattro il giorno Ventitrè del mese di Febbraio e alle ore 15,00 e 

seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, 

nominato con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri 

stabiliti dalla normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il responsabile 

finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere le funzioni di verbalizzante 

dell’odierna seduta; 

Il Commissario Liquidatore 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

► il responsabile del servizio amministrativo,per quanto concerne la regolarità tecnica; 

► il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato, 

presentatadal responsabile di questo Consorzio; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO CON LA COOPERATIVA 

S.C Soc.Coop Cop.Soc. 

DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di

cui ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it

PROPOSTADI DELIBERAZIONEDA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTO la deliberan.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede al rinnovo della nomina del Commissario liquidatore;
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio;

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo

nel quale si intende integralmente riportata e trascritta.

• PREMESSO:

• che con atto di citazione/ricorso/ecc, notificato all’Ente in data 20.10.2020,

prot. n.1216, questo Consorzio veniva convenuto in giudizio dinanzi al

Tribunale di Caltagirone; 

• Il Consorzio con sentenza n.752/2023 veniva condannato al pagamento delle

somme oltre interessi e spese legali;

• Il legale ha intrapreso, in relazione al contenzioso in parola, tutte le iniziative

utili alla tutela dell’Ente stesso;

• PRESO ATTO della comunicazione con la quale l’Avvocato incaricato ha

comunicato di aver definito una bozza di accordo transattivo con la

controparte, ivi allegato; 

• RITENUTO che, in ragione delle risultanze istruttorie e delle considerazioni



espresse  dall’Avvocato incaricato, la definizione di un accordo transattivo con 

la controparte processuale costituisca un’occasione di importante risparmio per 

il Consorzio, garantendo l’annullamento di ogni alea di giudizio rispetto ad 

ulteriori e maggiori importi ritenuti eventualmente dovuti;  

• CONSIDERATO, dunque, che appare opportuno e conveniente per il 

Consorzio addivenire alla definizione transattiva della vicenda nei termini 

suggeriti dal legale difensore, al fine di porre fine ad una controversia già 

cominciata;  

• RILEVATO, inoltre, che non si intravedono ragioni di diritto e di fatto per 

discostarsi dal suddetto parere; 

• RITENUTO di approvare l’allegata bozza di conciliazione che, in quanto parte 

integrante e sostanziale del presente atto, verrà con il medesimo approvata; 

• RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Commissario Liquidatore a 

sottoscrivere, per conto dell’Ente, l’atto di cui trattasi;  

• VISTA la proposta di accordo transattivo, pervenuta dal Legale incaricato, 

acclarata al prot. n.01 del 21.02.204, per la definizione del procedimento in 

parola, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

• CONSTATATO, inoltre, 

• che la competenza ad autorizzare la transazione della lite appartiene previa 

delibera Commissariale, specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione 

ad agire in giudizio; 

• che gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate 

all’art. 194 del T.U.E.L., dedicato al “Riconoscimento di legittimità di debiti 

fuori bilancio”, e non sono, pertanto, equiparabili alle sentenze esecutive di cui 

alla lettera a) del comma 1 del citato articolo; 

• VERIFICATO che gli accordi transattivi presuppongono la decisione dell’Ente 

di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, da 

parte del Consorzio, tanto il sorgere dell’obbligazione quanto i tempi per 

l’adempimento; pertanto, con riferimento agli stessi, l’Ente può attivare le 

ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle 

obbligazioni da essi derivanti dagli accordi stessi;  

• PRESO ATTO che di norma anche gli enti pubblici possono transigere le 

controversie delle quali siano parte ex art. 1965 c.c.;  

• VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per 

l’ammissibilità di una transazione, di seguito, riportati: 

• esistenza di una controversia pendente dinanzi all’Autorità Giurisdizionale; 

• la transazione ha ad oggetto diritti disponibili ai sensi dell’art. 1966, comma 2 



c.c.; 

• il rapporto giuridico oggetto di contesa ha carattere patrimoniale ai sensi 

dell’art. 1321 c.c.; 

• l’accordo transattivo cade su un rapporto che oltre a presentare, nell’opinione 

delle parti, carattere di incertezza, è contrassegnato dalla reciprocità delle 

concessioni;  

• DATO ATTO che la spesa di cui trattasi troverà imputazione su apposito 

capitolo di bilancio e che con successiva determinazione del Responsabile 

dell’Area competente si provvederà ad assumere formale impegno e 

liquidazione di spesa; 

• RICHIAMATI: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

• ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ex art. 49 T.U.E.L.; 

 
 
 

PROPONE 
      

 

1- DI DEFINIRE transattivamente, per le motivazioni in premessa esposte e che si richiamano 

quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il procedimento giurisdizionale 

richiamato in narrativa; 

2- DI APPROVARE l’allegato schema di atto di transazione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3- DI RACCOMANDARE all’ufficio l’oscuramento dei dati non rilevanti, ai sensi delle 

disposizioni in materia di privacy; 

4- DI AUTORIZZARE il Commissario Liquidatore alla sottoscrizione del predetto atto.  

 
 

 

  ILRESPONSABILE 
F.to Delizia Razza 

 



 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

ConsorziotraComuni 
 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO“CALATINOTERRAD’ACCOGLIENZA” 

 
Oggetto:: APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO CON LA COOPERATIVA 

S.C Soc.Coop Cop.Soc. 
  

 

 
PAREREDELRESPONSABILEDELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to (Delizia Razza) 

SanCono,23.02.2024 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

PAREREDELRESPONSABILEDELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime parere 
“Favorevole” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREAFINANZIARIA 
F.to (Delizia Razza) 

 
 

San Cono, 23.02.2024 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 

ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to ( Dr.Carmelo Brunello) F.to( Delizia Razza) 

 
 

REFERTO PARERI: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 

favorevole. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 23.02.2024 F.to Razza Delizia 
 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere 

favorevole in ordinealla regolaritàcontabile,ai sensi dell’art. 53 dellalegge142/90 e 

L.R.48/91. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 23.02.2024 F.to Razza Delizia 
 

 



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica 

che la presente Deliberazione in applicazione della legge 

regionale 3 dicembre 1991, n.44 

E’ statapubblicata all’albopretorio 15 giorni consecutivi Dal 
 

al 

 (art.11,comma1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art 12,c.1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva( art 16) 
 

ILSEGRETARIO 
 

San Cono, lì 23.02.2024 


